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Abstrakt

V současnosti probíhá legislativní proces o návrhu evropského nařízení o

příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a výkonu rozhodnutí ve věcech dědictví, je

proto aktuální srovnávat právní úpravy této oblasti v jednotlivých členských státech.

Nejprve jsou v této práci předestřeny problematické situace, které vznikají

v důsledku rozdílné právní úpravy v jednotlivých právních řádech a jejichž negativní

důsledky by měly být unifikovanou evropskou úpravou odstraněny. Jedná se o

problematiky kvalifikačního problému, předběžné otázky, zpětného a dalšího odkazu a

vlivu času na řešení dané otázky.

V druhé části se tato práce zabývá konkrétními otázkami dědického práva.

Právní řády evropských států zpravidla obsahují kolizní normu, která určuje právo

rozhodné pro dědické poměry, a kromě té často rovněž speciální pravidla pro určení

způsobilosti k pořízení závěti, její obsah a formu, možnost volby rozhodného práva a

přípustnost jiných pořízení na případ smrti. Obecně aplikovaným právem bývá právní

řád státu bydliště zůstavitele nebo jeho státní příslušnosti. Některé státy pak aplikují tzv.

rozštěpený statut, kdy je speciálně stanoveno jiné rozhodné právo pro dědění

nemovitostí, a sice právo státu, na jehož území se nemovitost nachází. Kromě

hmotněprávních otázek se tato práce věnuje rovněž problematice procesní, konkrétně

pravidlům pro určení soudní příslušnosti v dědických věcech a dále krátce zásadám

uznávání a výkonu cizích rozhodnutí.
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Abstract

At the moment, the European regulation on jurisdiction, applicable law,

recognition and enforcement of decisions in matters of successions is being prepared,

the comparison of the respective ruling of the EU Member States presents, therefore,

very actual theme.

At first, the problematic situations are exposed in this thesis that occur because

of the different treatment of the particular legal orders and result into negative

consequences which shall be eliminated by the unified European ruling. It concerns the

conflict of qualifications, the incidental question, the renvoi and the factor of time.

In the second part, this thesis deals with the particular questions of succession.

The legal orders of the EU Member States usually contain a choice of law rule referring

to succession as whole, while several particular questions, such as capacity to make a

will, its content and form, possibility to select the applicable law as well as admissibility

of other dispositions mortis causa, are submitted to another choice of law rule. In

general, the applicable law is the law of the deceased’s last domicile or their nationality.

Some states apply the „scission“ model where the immovables are governed by their lex

situs while the rest of succession underlies to the above mentioned general rule. Apart

from the material questions also procedural matters, as jurisdiction rules and the

principles of recognition and enforcement of foreign court decisions, are reviewed in the

thesis.
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Úvod

Právní úprava dědění s mezinárodním prvkem je v současnosti ideální oblastí

z hlediska srovnávacího práva. Jde o oblast, která doposud na poli Evropské unie nebyla

ani unifikována, ani harmonizována. Žádné ze stěžejních procesních nařízení o

příslušnostech soudů evropských států v řízeních s mezinárodním prvkem se na tuto

oblast nevztahuje. Ani úprava rozhodného práva není předmětem žádného evropského

nařízení ani evropské směrnice. Neexistuje ani významnější mnohostranná mezinárodní

úmluva, která by tuto právní větev upravovala přímo. Stávající úmluvy s přímou

úpravou se vztahují pouze na marginální části této oblasti a ani počet jejich signatářů

není nijak veliký. Kolizní úprava je obsažena v několika o něco šíře koncipovaných

úmluvách. Ty však zatím buď nejsou platné anebo zavazují pouze menší počet států.

Na druhou stranu existuje markantní potřeba tuto problematiku na evropské

úrovni jednotně regulovat. Již dlouhou dobu se věnují specializované skupiny přípravě

evropského nařízení, které by obsahovalo jak pravidla pro stanovení soudní příslušnosti,

tak pro určení rozhodného práva ve věcech dědění s mezinárodním prvkem.

V současnosti projednává návrh nařízení Evropský parlament, v relativně krátkém

časovém horizontu by se tak mohlo stát platným.

Lze tedy konstatovat, že protože harmonizovaná úprava ještě neexistuje, je stále

co srovnávat. Na druhou stranu je vůle tuto oblast harmonizovat, a proto má právě

smysl jednotlivé národní úpravy srovnávat, tak aby se dospělo řešení, které zahrne

všechny fungující a pokrokové instituty a vyvaruje se úprav, které jsou dle zkušenosti

problematické a obtížně aplikovatelné. Rovněž je třeba zhodnotit určité kompromisy tak,

aby bylo navrhované řešení pro všechny přijatelné.

Cílem této práce je prozatím pouze srovnání stávajících evropských úprav

dědění s mezinárodním prvkem. Půjde jednak o srovnání teoretických pohledů, kde za

nejzajímavější a nejaktuálnější považuji problematiky kvalifikačního problému,

předběžné otázky, zpětného odkazu a faktoru času. V druhé části se pak budu věnovat

srovnání konkrétních právních úprav jednotlivých právních řádů. Budu postupovat

podle členění, které bylo v podstatě všem právním řádům společné. Nejprve se tak budu

věnovat úpravě práva rozhodného pro dědické poměry, které zároveň reguluje oblast

dědické posloupnosti ze zákona. Poté se budu věnovat zvláštním otázkám dědického
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práva, které se vztahují k dědění ze závěti. Půjde především o způsobilost k pořízení

závěti, její formu a jiné podmínky její platnosti. Nakonec se vrátím k právu obecně

rozhodnému pro dědické poměry a vymezím rozsah jeho aplikace v poměru k jiným

oblastem práva. Kromě hmotněprávního hlediska zmíním i hledisko procesní, tedy

problematiku příslušnosti soudů v řízení o dědictví s mezinárodním prvkem.

Jak v části teoretické, tak v části praktické budu postupovat se zaměřením na

právní řády český, francouzský, německý, španělský a anglický. Domnívám se, že tento

výběr obsahuje všechny evropské právní kultury a nezůstane tak stranou žádná zásadně

odlišná úprava.

České právo zde bude prezentovat právní konstrukci vzniklou v době totality,

která od té doby nebyla výrazně změněna. Bude tak jistým reprezentantem

„Východního bloku“, který ovšem již nelze brát jako homogenní oblast. V některých

postkomunistických státech již existují nové, koncepčně pokrokovější úpravy.

Francouzské právo je specifické tím, že je zejména právě v oblasti mezinárodní

právo soukromé na pomezí mezi kontinentální právní kulturou a common-law.

Německé soukromé právo má již velmi dlouhou tradici a geografickou i mentální

blízkostí je nám často zdrojem inspirace. V oblasti mezinárodního práva soukromého

představuje německé právo velmi jednotný celek s poměrně jednoznačnými

teoretickými závěry. Španělské právo vychází z velké části z práva římského, je proto

typickým představitelem kontinentální právní kultury. Ke kulturnímu vývoji se staví

velmi konzervativně, a proto musí koncipovat kolizní normy velmi otevřeně, aby bylo

možné překlenout rozdíly oproti jiným právním řádům. Nakonec takovou zkušenost má

centrální legislativa nejspíš i s právními řády svých autonomních oblastí, které mnohdy

absorbují moderní právní instituty rychleji.

Nejzajímavější zpravidla bývá srovnání s anglickým právním řádem, tedy

s právem kultury common-law. Toto právo je historicky velmi odlišně koncipováno,

obsahuje proto celou řadu na kontinentě neexistujících institutů. S malým množstvím

právních předpisů a převládajícím vlivem judikatury tak rovněž umožňuje větší

svobodu jednání svým adresátům a širší rozptyl judikatorních i literárních závěrů.

O ostatních právních řádech se zmíním jen krátce v rámci pojednání o typických

kolizních pravidlech.

- 7 -

Na toto srovnání by pak měla navazovat část pojednávající o průběhu

harmonizace, která by se rovněž podrobně zabývala obsahem návrhu evropského

nařízení. Bylo by tak jasné, jakou měli jeho tvůrci předlohu a jak ji zpracovali. Bohužel

by takové pojednání bylo nad přiměřený rozsah této práce, a proto se snad stane

v budoucnu obsahem mé disertace.
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Metoda mezinárodního práva soukromého

2.1 Pracovní postup

Charakter mezinárodního práva soukromého jako samostatného právního

odvětví byl dlouho diskutován. V současnosti již panuje v literatuře shoda o tom, že

samostatným odvětvím skutečně je. Důvody jsou pro to dva.

Předně upravuje vztahy s mezinárodním prvkem. To znamená, že upravuje

právní vztahy, které se navenek zdají být shodné s právními vztahy upravenými jinými

odvětvími soukromého práva, klíčový je ovšem mezinárodní prvek. Mezinárodní prvek


[…]


uzavření dědické smlouvy či pořízení vzájemné závěti. Oba jmenované dokumenty mají
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oproti prosté závěti tu výhodu, že jsou výsledkem shodné vůle více subjektů, nikoli jen

jednostranným rozhodnutím zůstavitele. Značně je tak snížena pravděpodobnost

následných sporů v dědickém řízení, které nejsou v dosavadní praxi výjimečné. Na

druhou stranu u těchto úkonů hrozí větší možnost ovlivnění zůstavitelovy svobodné

vůle, proto je i u nich potřeba jednoznačně stanovit pravidla pro jejich obsah a formu.

Dosavadní zkušenosti s těmito pravidly v případě závěti mohou být využity i při tvorbě

evropské legislativní úpravy. Je tak nanejvýš žádoucí odstranit překážky uznávání

těchto úkonů ve státech, kde zatím nejsou upraveny vnitrostátním právem. Dále by bylo

vhodné stanovit obecné charakteristiky evropsky přípustných pořízení na případ smrti a

podrobnosti pak nechat na úpravě jednotlivým státům. Doposud se tímto směrem

ubírala úprava uznávání trustů, jakožto typických institutů dědického práva většině

evropských států neznámých. Ty sice byly vyloučeny z působnosti dosavadních

evropských nařízení, ale vzhledem k nutnosti úpravy a právě na bázi evropské přípravné

legislativy byla sjednána Úmluva o právu rozhodném pro trusty a jejich uznávání. Tak

byla otevřena cesta rozšíření tradičního dědického práva o moderní instituty pružně

reagující na aktuální společenské potřeby.
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Seznam zkratek

ABGB – Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch

BGB – Bürgerliches Gesetzbuch

C.Civ. – Code Civil

Cass – Cour de Cassation

CodCiv – Código Civil

ČR – Česká republika

ČSFR – Československá federativní republika

DP – droit de prélévement

DV – Državjen vjestnik

EGBGB – Eiführungsgesetz zum Bürgerliches Gesetzbuch

ESD – Evropský soudní dvůr

EU – Evropská unie

GEDIP – Groupe européen de droit international privé (Evropská skupina pro

mezinárodní právo soukromé)

Haagská úmluva o formě závěti

LL – Liechtensteinisches Landesgesetzblatt

MPS – mezinárodní právo soukromé

MPSP - zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním

MPV – mezinárodní právo veřejné

n. - následující

NS – Nejvyšší soud ČR

ObZ – obchodní zákoník

OSŘ – občanský soudní řád

OZ – občanský zákoník

PDP – právo dědických poměrů

R – Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek

Sb. – Sbírka zákonů

SDMS – Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti

SJM – společné jmění manželů

sp.zn. – spisová značka
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SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

Trb - Tractatenblad

VP – veřejný pořádek

VVP – výhrada veřejného pořádku

ZMPS – zákon o mezinárodním právu soukromém (je-li uváděn bez přívlastku, jde o

návrh českého zákona o mezinárodním právu soukromém, v ostatních případech je vždy

uvedeno, o zákon kterého státu se jedná)
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Summary

Successions in international private law

Recently, there has been significant development in the field of international

successions as the European regulation on jurisdiction, applicable law, recognition and

enforcement of decisions in matters of successions is being prepared. This legal

department is, therefore, an excellent theme to be reviewed. At the moment, the

successions overreaching the borders of one state are governed by the international

private law of the particular states. Thus the rulings can still be compared. Moreover,

the oncoming process of unification directly requires a detailed comparison of all EU

Member states so that the most efficient and exhaustive enactment could be created.

The thesis is divided into four parts where the initial two present the

interferences of legal orders in general as well as the most significant differences in the

inheritance law which are the causes of the need of unified European ruling. The other

two parts present a synthesis of the rules concerning the international successions of the

EU Member states. Special attention was paid, apart from the Czech legal order, to the

law of France, Germany, Spain and Great Britain as these countries, in my opinion,

represent the most populous European legal cultures and form a sufficient base for

comparison.

The first part of the thesis is dedicated to several particular problems existing

exclusively in the international private law which are caused by the simultaneous

application of more than one legal order in a particular case. These problems are

conflict of qualifications, incidental question, renvoi and factor of time. Historically,

there were different theories of how to eliminate the negative consequences of these

matters. By now, it seems a common approach was found out explaining the procedure

to be followed in way to solve the conflict of qualifications or the incidental question,

the conditions when the renvoi should be accepted and what are the effects of changes

of the connecting factors in time.

The second part briefly exposes the national inheritance law. Special attention is

paid to terms and institutes that are nonexistent or interpreted differently in particular
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legal orders of the EU Member states. In this respect the Czech inheritance law is

illustrated in more detail both its valid and its drafted ruling.

In the third part the material rules of the inheritance law of the states concerned

are compared. In general, the legal orders contain a rule appointing law applicable to

successions unless a special rule says else. Usually, it is the law of the deceased’s last

domicile or their nationality, however, several states apply the “scission” model where

the immovables belonging to succession are always treated as to the law of the state

where situated. The special rules then apply to capacity to make a will, its content and

form. Many states ratified the Hague Convention on Conflict of Laws Relating to the

Form of Testamentary Dispositions, the rules of form and partly the capacity to make a

will are, therefore, harmonised in part. Recently, more attention is paid to the

possibilities of choice of the applicable law and admissibility of other dispositions

mortis causa, several interesting solutions could be observed in these areas.

Lastly the procedural rules are being reviewed. The rules defining the competent

jurisdiction are either based on internal procedural rules or on the applicable law. The

interferences of these rules could lead to serious problems of recognition and

enforcement of foreign court decisions, unique approach is still to be found out.
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