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„Dědictví v mezinárodním právu soukromém"

Rigorózní práce se věnuje otázkám mezinárodního práva soukromého v oblasti

dědického práva. Především zaujme netradiční pojetí, kdy se autorka postupně probírá

obecnými otázkami mezinárodního práva soukromého, na nichž ilustruje obtížně řešitelné

problémy mezinárodního dědického práva. Cílem práce, jak autorka uvádí na s. 5, je

prozatím pouze srovnání stávajících právních úprav dědění s mezinárodním prvkem, a to jak

teoretických pohledů, tak i konkrétních právních úprav. Teoretická i praktická část jsou

zaměřeny na srovnání právních řádů v České republice, Francii, Německu, Španělsku a

Anglii. Autorka používá metod analýzy a komparace právních úprav a dalších pramenů,

posléze dospívá k určitým syntetickým závěrům. Téma je dost náročné a autorka problémy

spíše pouze otevírá, i tak je však třeba její práci ocenit jako záslužný počin v oblasti, která

dosud nebyla z tohoto pohledu v české literatuře zpracována.

Rigorózní práce je přes své netradiční pojetí poměrně přehledná. Práce sestává ze šesti

částí, dále podrobně vnitřně rozčleněných, z nichž první je Úvodem a poslední je Závěrem.

K práci je připojen seznam literatury, jak české, tak zahraniční, literatura je bohatá, včetně

cenných judikátů, u kterých bych ale očekávala podrobnější odkazy na literaturu a její

komentáře k daným rozhodnutím, často je zcela postrádám a není mi jasné, zda autorka

skutečně pracovala s originálními zdroji, kde jsou rozhodnutí uveřejněna.

Po úvodní partii se autorka v druhé kapitole věnuje metodě mezinárodního práva

soukromého a postupuje od kvalifikace, přes předběžnou otázku, zpětný a další odkaz až

k vlivu času. Jsou to všechno dost složité otázky, které by vyžadovaly samy o sobě hlubší

zamyšlení. V souvislosti s otázkou aplikace cizího práva je zmíněna transpozice, aniž je

uveden konkrétní příklad, k tomu by se autorka měla vyjádřit při ústní obhajobě své práce (ke

s. 18). Třetí kapitola vymezuje národní úpravy, a to v členění: vnitrostátní právo dědické,

česká právní úprava, návrh nového občanského zákoníku a přístup k úpravě – to je srovnávací

partie. V rámci vnitrostátního dědického práva je pojednáno o jednotlivých institutech, kam

autorka řadí domicil, jiná pořízení pro případ smrti, odkaz a trust. Čtvrtá kapitola se již přímo
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věnuje kolizní úpravě a známému a klasickému problému jednotného a rozštěpeného

dědického státu a různých hraničních určovatelů., včetně možnosti si rozhodné právo zvolit,

otázky rozsahu aplikace rozhodného práva (nově se v rámci evropského práva ujímá termín

„působnost“) a odúmrti. Srovnání jednotlivých úprav je velice cenné, postrádám však

poukazy na bilaterální smlouvy o právní pomoci, které uzavřela ČR resp. ještě

Československo s řadou států. Tyto smlouvy mají zásadní význam, bylo by tedy vhodné,

pokud autorka hodlá v komparaci pokračovat, tyto smlouvy do komparace rovněž zařadit.

Pokud jde o odúmrť, není mi zcela jasné logické odůvodnění vztahu hmotněprávní a kolizní

úpravy z hlediska použitého hraničního určovatele pro odúmrť. Autorka by z tohoto pohledu

mohla při obhajobě srovnat dosavadní a připravenou právní úpravu, a to v ZMPS a ObčZ (ke

s. 94). Následuje pátá kapitola nazvaná „kolizní úprava – soudní příslušnost“, nejsem si jistá,

co zde autorka míní slovem „kolizní“, to by rovněž vysvětlit při ústní obhajobě. Práce ústí

v poměrně podrobný Závěr, který shrnuje poznatky, k nimž autorka v práci dospěla.

Rigorózní práci hodnotím pozitivně, autorka si vzala těžké téma, které zpracovala ve

velmi dobré úrovni, prokázala samostatnost myšlení, práce je vysoce aktuální s ohledem na

připravované evropské nařízení. Je velmi žádoucí, aby se autorka tématu dále věnovala.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a

úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Andree Joklové přiznán akademický titul

JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 28.4.2011
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